MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1086/2021 Em 07 de junho 2021

Ao

Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

Câmara Municipal de Araraauara
Protocolo: 4672/2021 de 14/06/2021 14:37
Documental Resposta no l à Indicação Ro 2148/2021
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

SenhorPresídente

..n:g:=L:=ut.==UHl:SI H :
estima e consideração.

Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

AtencíosaDente

ALAN#LVA
Chefe d& (iQbínete

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UPA CENTRAL "AMÉLIA BERNARDINI CUTRALE"

kn'
Araraquara, 27 de maio de 2.021

UPA CENTRAL -- Of. nQ 120/2021

Venho respeitosamente à Vossa Senhoria, em

resposta à indicação n] 2148/2021 datada de 14 de maio de 2021, atinente à

'designação e disponibilização de locais próprios para estacionamento dos

veículos de colaboradores das Unidades de Pronto Atendimento (UPA'S) em

razão de suposta proibição de "estacionarem seus veículos nas dependências de

tais locais próprios públicos", temos a informar:

Inicialmente cumpre-nos pontuar que dispomos

em nosso município de 3 UPA's, vale dizer, UPA CENTRAL UPA VALE VERDE e

UPAVILA XAVIER

A UPA VILA XAVIER, anualmente encontra-se

destacada para atendimentos de pacientes acometidos ou com suspeita da

COVID-19, enquanto que as outras 2 UPA's, vale dizer, UPA CENTRAL e UPA VALE

VERDE, estão destacadas para atendimentos de outras enfermidades, protocolo

este estabelecido para que evitemos a contaminação cruzada.

Nas UPA's VALE VERDE e CENTRAL cujas

estruturas não sofreram alterações ou adaptações externas, não houve qualquer

prejuízo à área de estacionamento destinada aos usuários, servidores e

colaboradores.

Entretanto, na UPA VILA XAVIER, em razão da

necessidade de ampliação da área de atendimento, principalmente observando

protocolos sanitários para melhor ventilação, conforme é de notóljiê

Avenida Marca Antonia Camargo de Oliveira, 3821 Vila Ferroviária Araraquara/SP CEP 14.806-150
Telefone:(16)3334-6900

/

7

® l:U l:E=.Ull:"""ugiHsus
UPA CENTRAL "AMPLIA BERNARDINI CUTRALE"

conhecimento, há cerca de l ano fez-se necessária a instalação de enorme

estrutura composta de tenda para recepcionamento dos usuários, sanitários

químicos, salas de pré-consulta, entre outros que, inevitavelmente consumiu

todo o espaço que era disponibilizado como estacionamento lateral da unidade,

restando tão somente área aos fundos imprescindível à circulação de viaturas,

ambulâncias, carros oficiais, fornecedores de oxigênio, cometa de lixo hospitalar,

entre outros.

Esclareça-se por oportuno que, recentemente, em

razão de problemas que nos foram reportados por prestadores dó Serviços e

colaboradores que tinham dificuldade de acessar a unidade em razão de veículos

estacionados de maneira irregular na retrocitada área aos fundos da unidade,

fez-se necessária a instalação de sinalização de solo por parte do competente

vetar de trânsito após vistoria no local, eis que, como dito, se trata de área

imprescindível à circulação de viaturas, ambulâncias, carros oficiais.

fornecedores de oxigênio, cometa de lixo hospitalar, entre outros.

O pouco espaço remanescente, por medida de

prudência e bom senso, destacamos para estacionamento de motocicletas, já

que ocupam pouco espaço e culminam na garantia de segurança.

Referidas questões, inclusive, podem ser

evidenciadas em visita in loco

Portanto, os profissionais da saúde não foram

proibidos de estacionarem seus veículos nas dependências de tais próprios

púb//cos'; tal qual suscitado, dando a entender, inclusive, que referido espaço

encontra-se à disposição.

Conforme esclarecido, há l anos, inevitavelmente,

referido espaço fora tomado pela estrutura de atendimento complem811al

4
7

Avenida Mana Antania Cama rgo de Oliveira, 3821 - Vila Ferroviária Araraquara/SP CEP 14.806-150
Teleforle:j16) 3334 6900

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

UPA CENTRAL "AMÉLIA BERNARDINI CUTRALE*

sus

montada pela administração, como forma de ampliar adequadamente o

imprescindível e valioso atendimento à população, atinente a serviço público

fundamental

Obviamente que tão logo superarmos a fase de

pandemia e a estrutura não se fizer mais necessária, o espaço voltará a ser

disponibilizado para estacionamento

Por ora, usuários e funcionários, estão fazendo

uso das vagas existentes nas vias públicas existentes nos arredores da unidade,

assim como ocorre em outros setores da administração.

Certo em ter esclarecido à contento a questão,

aproveito o ensejo para externar votos de elevada estima e distinta

consideração

Outrossim, colocamo-nos à disposição para

maiores intormações

Fábio
Coordenada

a
âtoe.

Urg. Emergência

Avenida Mana Antonia Camargo de Oliveira, 3821 Vila Ferroviária Araraquara/SP CEP 14.806 150
Telefone:Í16)3334-6900

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V7F9F0H6M2B4H8C9
		2021-06-16T16:48:52-0300

		2021-06-16T16:48:52-0300

		2021-06-16T16:48:52-0300

		2021-06-16T16:48:52-0300